

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG
TRƯỜNG THCS THỊ TRẦN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-THCS

Tiên Lãng, ngày 08 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước
cho học sinh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1264 /KH- SGDDĐT ngày 04/5/2024 của SGD & ĐT về việc triển khai thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 238/GDDĐT ngày 07/5/2024 của PGD và ĐT huyện Tiên Lãng về việc triển khai thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, địa phương, phụ huynh và học sinh trên địa bàn;

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thực hiện phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 467/KH-BGDDĐT ngày 28/3/2024 của Bộ GDĐT. Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường và giáo viên trong việc giáo dục đảm bảo an toàn cho học sinh ở nhà trường, gia đình và khi tham gia các hoạt động tại cộng đồng.

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh, tạo môi trường học tập, vui chơi an toàn giúp học sinh chủ động phòng và tránh đối với các loại hình tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước xảy ra đối với học sinh, nhằm giảm tỉ lệ học sinh gặp nạn năm 2024.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; giáo dục kiến thức, kỹ năng dạy bơi an toàn và sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn thương tích thường gặp ở học sinh.

2. Yêu cầu:

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai cụ thể kế hoạch đến cán bộ giáo viên, học sinh thực hiện một cách nghiêm túc, vận động phụ huynh học sinh tham

gia công tác phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích nhằm hạn chế tối đa đuối nước và tai nạn thương tích đối với con em mình;

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác tuyên truyền, phấn đấu không có học sinh bị tử vong do các loại tai nạn, đuối nước và tử vong do tai nạn giao thông trong thời gian nghỉ hè;

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Thời gian triển khai:

- Thực hiện từ tháng 4 năm 2024 đến tháng 12 năm 2024.

2. Đối tượng:

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, đặc biệt là phụ huynh và học sinh trong nhà trường.

3. Hình thức:

- Đẩy mạnh công tác ứng dụng CNTT trong việc tuyên truyền, giáo dục phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích trong dịp hè qua các hình thức như: đăng tải trên website, fanpage Facebook của nhà trường, các nhóm Zalo lớp, ứng dụng Enetviet, nền tảng họp trực tuyến Zoom, Google meet,...

4. Nội dung tuyên truyền:

4.1. Tuyên truyền phòng chống đuối nước:

- Nguyên nhân gây đuối nước.
- Phòng tránh đuối nước.
- Xử lý khi gặp tai nạn đuối nước.

4.2. Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích:

- Các loại thương tích của học sinh trong nhà trường.
- Cách phòng tránh tai nạn thương tích.

5. Tài liệu tuyên truyền:

- Dựa vào nội dung các bài học trong các môn học như: môn GDCD, TD, GDTC, tài liệu An toàn giao thông, Kỹ năng sống...

- Các bài tuyên truyền về phòng tránh đuối nước, tai nạn thương tích của nhà trường, cấp trên, phòng LĐTĐ&XH, công an huyện...

- Các nguồn tham khảo trên Internet có kiểm duyệt nội dung.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban giám hiệu.

- Căn cứ kế hoạch của ngành xây dựng kế hoạch phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích cho học sinh 2024 phù hợp với thực tế của nhà trường hoạch và triển khai cụ thể kế hoạch đến cán bộ, giáo viên của nhà trường.

- Chỉ đạo 100% giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp với giáo viên thể dục, TPT Đội lên kế hoạch tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích bằng hình thức họp trực tuyến qua phần mềm Zoom, Google meet,...

- Cung cấp tài liệu cần thiết cho giáo viên phục vụ việc tuyên truyền.

- Hiệu trưởng nhà trường duyệt kế hoạch, tài liệu tuyên truyền của giáo viên trước khi tiến hành tuyên truyền.

- Tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng giáo dục trước ngày 04/12/2024.

2. Giáo viên chủ nhiệm, TPT, Giáo viên thể dục.

Nghiêm túc thực hiện công tác tuyên truyền theo kế hoạch.

Tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích bằng hình thức họp trực tuyến qua phần mềm Zoom, zalo của lớp phụ trách.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích cho học sinh Trường THCS thị trấn Tiên Lãng năm 2024. Nhận được kế hoạch này, trường yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình Ban giám hiệu để được hướng dẫn giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ/ đ);
- Hội đồng sư phạm (để TH);
- Lưu website;
- Lưu VT.

P.HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Bình